
M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/

All’Albo di Istituto

OGGETTO: Determina per l'affidamento diretto –  Canone quinquennale dominio ex Direzione Didattica di
Castel Maggiore accorpata per un importo contrattuale totale di € 200,00 (duecento/00) IVA esclusa.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VALUTATA la necessità di rinnovare il dominio della ex Direzione Didattica di Castel Maggiore per garantire il corretto
funzionamento delle attività amministrative e didattiche;

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa»;

Vista il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e s.m.i.;

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;

Visto il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato con delibera n. 37 nella seduta 
dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 23.04.2024;

   Visto      il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta  del 21/01/2025;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo);

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L.
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto 
(OdA);

Visto l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 
per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, 

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000010 - 23/01/2025 - UNICO - I



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/

nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, 
ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze non incluse in 
programmazione, un responsabile unico   del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione;

Viste le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico  del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 
19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno 
inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, 
comma 1, del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati 
come dirigenti o dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della 
suddetta unità organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;

Ritenuto che il DS dell’Istituzione Scolastica, Esposito Antonietta, risulta pienamente idoneo a 
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico  in questione;

Tenuto conto      che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative  previste 
dalla succitata norma;

Dato Atto che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a € 140.000 e che pertanto, per lo stesso 
non vi è obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e 
servizi di cui all’art 37 del D Lvo 36/23;

Considerato che trattandosi di appalto d’importo inferiore a € 140.000,00 e fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa istituzione scolastica può, ai sensi dell’art 62 c 1 del D Lvo 
36/23, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione della fornitura/servizio in 
oggetto;

Considerato che l’art 17 c 2 del D Lvo 36/23 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

Accertato       che sussiste la copertura finanziaria;
Preso Atto       che la ricerca condotta sulla piattaforma CONSIP non ha evidenziato la presenza di 

      convenzioni attive relative alla fornitura/servizio in questione
Visto       l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del   risultato di 

cui all’art 1 del D Lvo 36/23, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico MADISOFT S.P.A. – P. IVA 01818840439 con sede in via G. 
Falcone 5, 62010 Pollenzano (MC) che si è dichiarato disponibile ad eseguire la 
fornitura/servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato 
l’offerta di € 200,00 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per questa Istituzione 
scolastica in relazione alle attuali condizioni del mercato;

Visto                  l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei contratti pubblici»;
Acquisita     la dichiarazione ai sensi dell’art 47 del DPR 445/00 con cui l’affidatario ha attestato il 

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000010 - 23/01/2025 - UNICO - I



M.I.M. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V – BOLOGNA
ISTITUTO COMPRENSIVO di CASTEL MAGGIORE

Via Bondanello n. 28 – 40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.edu.it/

possesso dei requisiti di carattere generali (per acquisti minori di € 40.000,00);
Dato Atto che pertanto è stato acquisito il CIG: B548EA846C ai fini sia della tracciabilità di cui alla L 

136/10 che ai fini del monitoraggio sui contratti pubblici

DETERMINA

 di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, verificato il possesso dei requisiti, il procedimento per 
l’acquisto del servizio in oggetto per un importo presunto di € 200,00 IVA esclusa;

 di procedere all’acquisto secondo la Fattispecie dei Contratti d’importo inferiore a € 140.000 (art. 50 c. 1 
lett b D Lvo 36/23 “Procedure per l’affidamento”) tramite:

Affidamento diretto tramite MEPA presso la Ditta Madisoft SpA già fornitore acquisito, per acquisti inferiori a
€ 5.000,00 entro il 31/12/2024;

 Di imputare la spesa al programma annuale 2024 all’attività A2.2, e di affidare il servizio oggetto della
presente decisione all’operatore economico MADISOFT S.P.A. – P. IVA 01818840439 con sede in via
G. Falcone 5, 62010 Pollenzano (MC) per il quale è stato emesso il CIG B548EA846C per un importo
complessivo pari a:

Imponibile € 200,00
IVA 22% €   44,00
TOTALE € 244,00

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza.

La Dirigente Scolastica 
Esposito Antonietta

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000010 - 23/01/2025 - UNICO - I


